Gerente de Unidade de Urgência e Emergência  4 0 

Supervisor de Gabinete  18 15 

TOTAL 123 80 

Partindo-se do parâmetro de que todos os cargos comissionados, 

hoje existentes, estejam ocupados (e esse é o único parâmetro possível 

para comparação), a folha de pagamento oneraria R$ 1.706.131,55 (um 

milhão, setecentos e seis mil, cento e trinta e um reais, e cinquenta e 

cinco centavos) mensais. Partindo-se da mesma premissa, relativamente aos 

cargos comissionados que comporão o quadro funcional da municipalidade, 

após eventual aprovação deste Projeto de Lei, a folha implicaria em R$ 

1.504.853,67 (um milhão, quinhentos e quatro mil, oitocentos e cinquenta e 

três reais, e sessenta e sete centavos) mensais. 

A diferença para menos, portanto, será de R$ 201.277,88 (duzentos 

e um mil, duzentos e setenta e sete reais, e oitenta e oito centavos) por 

mês, ou seja, redução de R$ 2.415.334,56 (dois milhões, quatrocentos e 

quinze mil, trezentos e trinta e quatro reais, e cinquenta e seis 

centavos) a cada exercício financeiro. Neste ponto, cumpre lembrar que a 

atual proposta legislativa prevê a exigência de nível superior para todos 

os comissionados, ou seja, mesmo considerando-se o devido adicional de